GE_GERICHTE A/3464/2021 vom 29. August 2022
GE Cour de justice, 2022-08-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3464_2021
FR: GE_GERICHTE A/3464/2021 du 29 août 2022
IT: GE_GERICHTE A/3464/2021 del 29 agosto 2022
Regeste
RÉCLAMATION DE DROIT PUBLIC;DÉLAI LÉGAL;OBSERVATION DU
DÉLAI;RESTITUTION DU DÉLAI;RETARD INJUSTIFIÉ | LIFD.16.al1; LIFD.37;

de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 49 de la loi
de procédure fiscale du 4 octobre 2001 - LPFisc - D 3 17 - cum art. 17 de la loi sur
l’imposition à la source des personnes physiques et morales du 16 janvier 2020 - LISP - D 3
20 ; art. 140 de la loi fédérale sur l’impôt fédéral direct du 14 décembre 1990 - LIFD -
RS 642.11).![endif]>![if> 2.             Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites
devant la juridiction compétente, le recours est recevable sous l’angle des art. 140 LIFD et
49 LPFisc (cum art. 17 LISP).![endif]>![if> 3.             Tout en admettant avoir déposé
tardivement leurs demandes d’application du statut de quasi-résident pour les années 2019
et 2020, les recourants contestent la décision d’irrecevabilité rendue par l’autorité intimée
sur ce point. Ils sollicitent une restitution du délai en invoquant les difficultés liées à la crise
sanitaire.![endif]>![if> 4.             Lorsque le contribuable entend - comme en l’espèce -
réclamer le bénéfice des déductions supplémentaires équivalentes à celles du régime de
taxation ordinaire, il doit obligatoirement le faire dans le délai fixé aux art. 137 al. 1 LIFD
et 23 al. 2 LISP, soit au plus tard au 31 mars de l’année qui suit celle pour laquelle l’impôt
est dû (cf. ATF 135 II 274 consid. 5.4 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_360/2015 du 13 mai
2015 consid. 6.1 ; ATA/1339/2019 du 3 septembre 2019 consid. 7 et 8).![endif]>![if> Les
délais fixés par la loi sont des dispositions impératives de droit public. Ils ne sont en
principe pas susceptibles d’être prolongés, restitués ou suspendus si ce n’est par le
législateur lui-même. Ainsi, celui qui n’agit pas dans le délai prescrit est forclos (cf.
ATA/286/2020 du 10 mars 2020 ; ATA/1157/2019 du 19 juillet 2019 consid. 2a ;
ATA/1595/2017 du 12 décembre 2017 consid. 3a). Les règles relatives à ce type de délais
nécessitent une stricte application, ceci pour des motifs d’égalité de traitement et d’intérêt
public lié à une bonne administration de la justice et à la sécurité du droit. Ainsi,
l’irrecevabilité qui sanctionne le non-respect d’un délai n’est en principe pas constitutive
d’un formalisme excessif prohibé par l’art. 29 al. 1 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) (cf. not. ATF 142 V 152 consid. 4.2
in fine ; 125 V 65 consid. 1 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_586/2015 du 12 novembre 2015
consid. 2.3 ; 2C_56/2015 du 23 mai 2015 consid. 2.4 ; ATA/413/2021 du 13 avril 2021
consid. 8b). Selon les art. 133 al. 3 LIFD et 41 al. 3 LPFisc, une réclamation tardive contre
la décision d’assujettissement n’est recevable que si le contribuable établit que par suite de
service militaire, de service civil, de maladie, d’absence du pays ou pour d’autres motifs
sérieux, il a été empêché de présenter son acte en temps utile et qu’il l’a déposé dans les
trente jours après la fin de l’empêchement. Les conditions pour admettre un empêchement
sont très strictes. Celui-ci doit être imprévisible et sa survenance ne doit pas être imputable
à faute du contribuable (cf. ATF 119 II 86 ; 112 V 255 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_40/2018 du 8 février 2018 consid. 5.1 et 5.2 et les références citées ; ATA/463/2018 du
8 mai 2018). Il peut résulter d’une impossibilité objective ou subjective et doit être de
nature telle que le respect des délais aurait exigé la prise de dispositions que l’on ne peut
raisonnablement attendre de la part d’un homme d’affaires avisé ( ATA/463/2018 du 8 mai
2018 ; ATA/1245/2017 du 29 août 2017). Les cas de force majeure, soient les événements
extraordinaires et imprévisibles qui surviennent en dehors de la sphère d’activité de
l’intéressé et qui s’imposent à lui de l’extérieur de façon irrésistible demeurent aussi
réservés. Pour établir l’existence d’un cas de force majeure, le fardeau de la preuve incombe
à l’assujetti ( ATA/461/2018 du 8 mai 2018 ; ATA/328/2018 du 10 avril 2018). Par
exemple, le seul état de santé déficient est insuffisant, notamment lorsqu’il s’agit d’une
dépression importante. Même le cas d’un administré atteint d’un cancer, dont la situation de
santé se péjorait et le traitement s’alourdissait, nonobstant un certificat mentionnant la
nécessité de soins de l’intéressé et son incapacité à pouvoir gérer sa vie professionnelle et
personnelle pendant six mois, n’a pas été considéré comme cas de force majeure (cf.
ATA/402/2021 du 13 avril 2021 consid. 3c et les références). Par ailleurs, si le contribuable
invoque une maladie (par ex. une dépression), il doit démontrer, par des moyens de preuve
pertinents, tant sa réalité que le fait qu’elle l’a concrètement empêché de déposer son acte
en temps utile (cf. arrêt du Tribunal fédéral 2C_716/2010 du 25 janvier 2011 consid. 2). Il a
également été jugé que si l’un des époux est effectivement empêché de former réclamation,
notamment en raison de sa maladie, l’autre époux a le devoir d’agir à sa place, ou du moins
de requérir les services d’un tiers, quand bien même l’époux empêché ne lui confiait pas
spécifiquement cette mission. Le fait que l’un des époux s’acquitte habituellement des
tâches administratives de la famille ne constitue ainsi pas une raison suffisante pour
permettre une restitution du délai de réclamation (cf. ATA/576/2020 du 9 juin 2020 consid.
4 et 5 et les références citées). 5.             En l’espèce, les recourants justifient leur retard par
les conséquences de la pandémie tout d’abord sur leur vie professionnelle, puis, par
ricochet, sur celle privée. Ils estiment que leur implication professionnelle accrue les a
empêchés de déposer leur réclamation contre la décision d’assujettissement dans le délai

naissance du droit à de telles prestations d’assurance (cf. arrêt du Tribunal fédéral
2C_640/2010 du 11 décembre 2010 consid. 3.3). 8.             Le droit positif suisse a adopté
la théorie de l’accroissement net du patrimoine, c’est-à-dire une conception extensive du
revenu imposable. Selon cette théorie, le revenu est défini comme l’ensemble des biens
économiques qui entrent dans le patrimoine d’un contribuable pendant une période donnée
et dont il peut disposer pour satisfaire ses besoins, sans diminuer le patrimoine qu’il avait au
début de la période. Il correspond à l’accroissement net du patrimoine d’un individu au
cours de la période concernée, ce qui peut provenir tant d’une augmentation des actifs que
d’une diminution des passifs. Tous les gains qui viennent accroître son patrimoine font
partie du revenu, même si, à l’instar de gains accidentels ou exceptionnels, ils ne
proviennent pas d’une source permanente. Ainsi, tout revenu que la loi n’exclut pas
expressément de son champ d’application est considéré comme faisant partie du revenu
imposable. Il comprend l’ensemble des revenus du contribuable, quelles que soient leur
nature ou leur forme ; l’impôt frappe le revenu global net (ATF 142 II 197 consid. 6 ; 125 II
113 consid. 4a ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_766/2010 du 29 juillet 2011 consid. 2.1 ;
ATA/1519/2017 du 21 novembre 2017 consid. 5b ; ATA/1419/2017 du 17 octobre 2017
consid. 3b).![endif]>![if> Le principe de l’accroissement net du patrimoine, consacré aux
art. 16 al. 1 LIFD et 17 LIPP, concrétise le principe constitutionnel de l’imposition selon la
capacité économique. Les exceptions doivent être interprétées restrictivement (ATF 139 II
363 consid. 2.1). 9.             Selon les art. 41 al. 1 LIFD et 62 al. 1 LIPP, le revenu imposable